5. Sciendum quoque est quod Richardus à Sancto Laurentio lib. 4. de laudibus Beatæ Mariæ, de hac augustissima Domina nostra loquens, dignisque illam laudum præconiis extollens dicat: *Angelorum formam expressit*, quasi dicere vellet, quotquot illam videre meruerit, se Angelum quendam videre & intueri dicere & gloriari poterant. Verum enim vero dicat forte aliquis, præconium istud Beatissimæ Virgini non bene quadrare, utpote modicum nimis & exiguum illi, quæ Domina est Angelorum & Regina. Sicut enim Regina nimis humiliter, & quasi nihilum honoratur, si illam vasallorum aut subditorum suorum nonnemini conferas: Ita nimis humiliter Deipara Virgo honoratur, si Angelis, quorum ipsa Regina & Domina est, comparatur. Etenim quia persuadere mihi nequaquam possum hunc Doctorem Deiparam Virginem Angelis seu Dominam servis & vasallis suis nuda comparare voluisse, sed potius in hoc duntaxat collimasse, ut admirabilem velocitatem, quæcum ex immensa charitate sua, nobis auxiliatura, movetur, commoñtret; hanc enim efficacius exprimere minime posset, quam si Angelis illam similem esse diceret:

Angelorum formam expressit. Quis Angelos igneos prorsus esse ipsosque ventos veloci cursu suo antevertere nescit? *Qui facis Angelos tuos spiritus, & ministros tuos ignem urentem,* inquit David ad Deum Psalm. 103. vers. 4. Tanta est Angelorum sese moveantiam atque volantium velocitas, ut stellarum cælestium cursum incomparabiliter præveniat, motumque illarum transcendat. Angeli tanta cum velocitate moventur de uno loco in alterum, ut per medium, per quod res materiales necessario pertransire debent, nequaquam pertranscant. Ita enim Doctor Angelicus part. 3. quæst. 53. art. 3. determinat Angelum igitur augustissima Cælorum Regina referebat: *Angelorum formam expressit:* quando nobis auxiliatura, nosque in necessitatibus nostris consolatura ad nos venit, tanta namque cum festinatione & velocitate in terram veniens movetur, ut per medium transire nequaquam videatur, utpote quæ uno eodemque tempore quo est in cælis, nobiscum etiam hic deorium adest in terris. *Angelorum formam expressit.*

6. Quis nescit Seraphinorum volatum omnium aliorum spirituum cælestium volatum rapiditate & pernicitate sua longe superare? Quia enim Seraphini plus cæteris ardent, ideoque incondium dicuntur, consequenter etiam velocius atque rapidius volant, cumque cæteri cælestes spiritus duabus sint alis præditi, ipsi senis gaudent: *Sex ala uni, & sex ala alteri,* inquit de duobus Seraphinis Isaias ca. 6. v. 2. quos in conspectu Dei viderat; Major autem est velocitas volatus avis alicujus senis alis præditæ, quam alterius duabus tantum alis instructæ. Jam vero velocissimum sublimium spirituum illorum sex alis præditorum volatus, à volatu Deiparæ Virginis quo ad nos in necessitatibus nostris opem latura advolat, improporcionabiliter & sine ulla comparatione transcenditur & superatur. Qua de re Amedæum Hom. 8. de laudibus B. Virg. loquentem, si placet, audite: *Motu celerrimo,* inquit hic Doctor, *Seraphim alas excedens, nunc in fonte vita fruitur amore Deitatis, nunc terras signis & virtutibus illustrans, ubique suis, ut mater jucundissima & mirificentissima occurrit.* Hoc est; Deum ipsa pro sui beatificatione ad Deificum thronum sublimatam, atque ad nos veluti dulcissima mater nostra in adjutorium nostrorum sese dimittit, adeo est in motu suo velox & rapida, ut velocissimorum Seraphinorum, quibus Deus ut volando

perniciores essent sex alas addidit; volatum longissimum superet: *Motu celerrimo sanas Seraphinorum alas excedens.*

7. S. Gabriel Archangelus ut secretum Virginis cubilis penetrare ingrediens, Beatissimam Virginem Divini Sacramenti, quod Deus in lacratissimo ejus utero exequi decreverat, certior rem redderet, eidem primo dixit: *Ave gratia.* Quibus in verbis observandum, Angelum non dixisse. *Ave Maria,* sed *Ave gratia.* Quam obsecro ob causam Angelus Beatam Virginem nomine suo indicaturus, illam non Mariam sed gratiam appellat? Ut nimirum tibi insinuaret, quod non solum *Maria,* sed etiam *Gratia* appellata fuerit. *Angelus,* inquit Richardus à S. Laurentio de laud. B. V. lib. 1. *proprium nomen ejus tacuit, & hoc quasi pro nomine ejus proprio posuit, ut Gratia deinceps vocaretur.* Ecclesiasticus quoque sapiens ipsam Paradiso comparare volens, non Mariam sed gratiam appellavit Eccles. 40. v. 17. *Gratia sicut Paradisus.* Non dicit *Maria* est veluti *Paradisus.* Sed *gratia* sicut *Paradisus.* Ita hunc locum S. Bonaventura in spec. Virg. c. 13 explicat dicens. *Tanta gratiarum copia in Maria abundavit, ut etiam ipsa gloriosa Virgo gratia quodammodo dici possit.* Cur obsecro B. Virgo gratia appellatur? Hoc nomine indigitatur, eo quod dum suas hominibus communicat & impertitur gratias, tanta cum celeritate & velocitate graditur & advolat, ut moram & tarditatem omnem nescire prorsus videatur *Nescit tarda molimina spiritus sancti gratia,* inquit Ambrosius lib. 2. in Lucam.

8 Joannis cap. 6. v. 51 inveniatis, quod Salvator noster de admirabili Eucharistia sacramentoloquens, Matrem suam sanctissimam cælum appellavit: *Ego sum panis vivus, qui de caelo descendi.* Hoc est, *Ego sum panis in sanctissimæ Matris meæ utero verè formatus, quæ cælum appellari meretur, quia inde ad vos descendit:* *Descendit de caelo,* inquit S. Ambrosius lib. 6. de sacram. cap. 1. *Quia carnem in terris assumpsit ex Virgine.* Damascenus quoque Orat. 1. De Nativitate B. Virginis de illa loquens dicit: *Hodie ex terrenæ naturæ calum in terra illo condidit, qui olim firmamentum ex aquis fixerat, atque in altum extulerat.* Quasobrem Dei Matrem cælum vocari existimas? Ob varias easque pulcherrimas rationes: imprimis, quia cum in ventris sui recepit sospitium, qui locum omnem in quem pedem suum fingit, in cælum convertit, siquidem extra cælum commorari nequaquam potest. Aut vero, quia cum cælum inter

inter omnia opera quæ à Divinis manibus visa sunt egredi, primum fuit, Moyse Gen. 1. vers. 1. tunc quid dicit: *In principio creavit Deus cælum.* Beata Virgo quoque cælum dici meretur, utpote quæ prima est omnium Creaturarum, quas Deus ab æterno formate decrevit; ideoque Ecclesiastici 24. v. 5. *Primogenita ante omnem Creaturam* appellatur. Vel etiam sicut cælum omnibus quæ in mundo sunt, altius exiit, ita quoque B. Virgo veluti cælum quoddam mysticum, adeo altius supereminet, ut cælos omnes, omnesque sublimis regni illius superans cives & incolas, ad altissimam usque Dei sedem pertingere indeque æternum Dei verbum apprehensum in virginem suam recondere uterum, illudque nobis tum in culpam nostrarum redemptionem, tum etiam in præmium virtutum, denique in animarum nostrarum animam subministrare potuerit. *Tantum se ad cæli fastigium subleavit, ut verbum in principio apud Deum, id est, Dei filium de summo arce suscipere,* inquit Sanctus Ildephonsus serm. de Nativit. B. Virginis. Adhæc quia ipsa haud secus ac cælum quoddam virtutibus innunciat, veluti totidem stellis expolita & adornata ideoque pulcherrima Deoque gratissima conspiciebatur. *Cælum vocatum est hoc nomine,* inquit S. Isidorus lib. 3 Ethym. cap. 30. *eo quod tanquam vias cælum impressas habeat figuram stellarum.* Denique ac à proposito meo procul recedam Beata Virgo cælum dicitur ob incredibilem quæ ad nos favoribus suis communiendos & consolandos avolat, velocitatem. Sicut enim cæli velocitas comprehendi nequit: *Cælum inenarrabili celeritate continuo circumagitur,* scribit Richardus à S. Laurentio ubi supra lib. 7. illa quoque velocitas qua clementissima Patromain fovendis & erigendis iis quos amat, utitur comprehendi minime valet.

9. Cantica Cantorum quæ so revolvite, sic enim invenietis quod Deus sacratissimæ Matris suæ gressus, ob pedum suorum calceos, non tantum celebrat & prædicat, sed etiam summe admiratur Cant. 7. v. 1. *Quam pulchri sunt gressus tui in calcamentis filia Principis.* Qualis igitur erant hi augustissimæ Domine nostræ calcei, quod ipsummet quoque in stuporem & admirationem egerint altissimum? Hyacinthinæ erant. Richardus enim à S. Laurentio ubi supra lib. 5 existimat illa Dei verba Ezechielis 16. cap. *Calceavi te Hyacintho,* B. Virgini à Deo dicta fuisse. *Filius dicitur Marri, Calceavi te Hyacintho, Et enim quia*

Hyacinthus cælesti colore tinctus, cælum significat, ideo Matrem Dei calceis indutam fuisse Hyacinthinis, idem est, ac si diceret: calceos ejus è cælesti fuisse materia præparatos, quasi Deus virginis calceos è cælis fecisset, quos ideo veluti pellem quandam extendere voluit: *Extendis calum sicut pellem* inquit regius Propheta David Psal. 103. v. 2. sub elegantissima hac metaphora miram laudans & de prædicans gressuum suorum velocitatem, quam tunc præcipue exhibet, quando pro devotorum suorum subsidio pedes movet, quæque adeo est admirabilis, ut ipsissima cæli rapiditate & velocitate moveri videatur, quasi calceis induta è cælesti materia præparatis. *Calceavi te Hyacintho.*

10. Quod Spiritus Sanctus Beatissimam Virginem lunæ assimilet cum Psal. 88 v. 38 *sicut Luna perfecta,* cum Cant. cap. 6. v. 9. *Pulchra ut Luna* hujus multæ & variæ sunt rationes. Primo enim Luna dicitur, quia sicut divinus ejus filius in justis velut in meridiano die ad instar solis regnare conspicitur: ita ipsa in peccatoribus veluti tenebrosa quadam & obscura nocte regnat, pro illis ad obtinendam ipsius pietatem & commissorum scelerum veniam apud Deum intercedendo. Secundo quia omnem decorem & pulchritudinem, quam Luna, id est Ecclesia per Lunam significata per omnia membra sua dispersam habet atque divisam, ipsa in anima sua collectam habet atque unitam. Tertio quia sicut Luna inter omnes planetas terræ propinquior est atque vicinior; ita ipsa veluti Luna mystica homini, qui quod de terra plasmatus sit, terra quoque nominatur, ob inextinguibilem affectum suum præ omnibus aliis sanctis, conjunctior est atque propinquior. Denique Luna dicitur: *Pulchra ut Luna,* quia sicut Luna *Lucina* appellatur, quasi *currens indefessa per terras,* uti Fortunus de Natura Deorum dicit. Ita ipsa ob ardentem erga nos effectum per omnia terræ loca indefessa currit & discurret, ut nobis pietatis suæ auxilia communicet. *Pulchra ut Luna, currens indefessa per terras.*

11. Circa illum Apocalypicos cap. 12. v. 1. Locum, ubi S. Joannes augustissimam Angelorum Reginam sole amictam, lunamque pedibus suis prementem conspexit: *Amicta Sole & Luna sub pedibus ejus:* Sciendum est per solem Christum Dominum nostrum representari, summum Justitiæ solem, virginisque unigenitum filium, quem illa nobis utpote pro quibus illi in utero suo portavit & peperit datusa, de cælo in terram

descen-

descendit. Dum autem nos tam Augusto munere, thesauroque immenso locupletatura ad nos de cælo in terram venit sub pedibus suis lunam habuit. *Luna sub pedibus ejus.* Cur ita? Quoniam obsecro sine aut mysterio luna sub pedibus suis opus habuit? Nimirum lunæ rotam pedibus suis eo sine applicuit ut opulentum maximeque necessarium thesaurum istum omni possibili cum celeritate nobis communicaret. Ad eum fere modum quo antiqui gentiles. Nemesia fabulosa Deam, Justitiæ filiam, quando ad ea stigandos, atque e medio tollendos sceleratos de cælo in terram descendit, velocissime currere significaret, eandem pedibus suis rotæ insistentem pingere solebant: *Ejus pedibus supposebatur tota, ut citissime discurreret.* inquit Florus de orat. & prec. Ita quoque ad hoc ut Sanctissima Virgo Deipara, utpote quædam pietatis non vero Justitiæ Dea in cælestibus gratis conferendis, earundemque datore nobis communicando velocissima esset, lunæ rotam pedibus suis premeas de cælo descendit: *Luna sub pedibus ejus, ut citissime discurreret.*

12. Verum enim vero querendum hic nobis venit, quænam causa sit, quod cum cælum totamque varias rotas spheræque habeat, quales sunt spheræ Saturni, Jovis, Veneris, Mercurii aliarumque stellarum innumerabilium Deipara Virgo tamen ad nos visitandos descendens, etiam ex omnibus rotam pedibus suis non calcaverit, quam solam lunæ rotam? Utrique id fecit, ut tanto esset citior, festinantior, magisque sollicita ad porrigendum nobis gratiæ suæ auxilia? Quis enim adeo est inexpertus qui ignoret lunam inter cunctos planetas velocissimam esse? *Luna citius, quam alii planeta, perficit cursum suum,* inquit Richardus ad S. Laurentio ubi supra lib. 7. Quia enim clementissima Patrona nostra nos cum omni possibili velocitate gratiarum suarum participes reddere desiderat, ideo ut in cursu suo citior esse posset atque velocior, magisque sollicita, velocissimam pedibus suis rotam, magisque sollicitum cæli planetam, lunam videlicet adjecit. *Luna sub pedibus ejus.*

11. Ex quo Deus Ecclesiæ umbilicum Cant. 7. verl. 2. magnopere celebrat extollit dicens: *Umbilicus tuus sicut crater tornatilis,* ideo advertendum est per umbilicum Beatam Virginem intelligi. Quia enim umbilicus in corporis medio consistit, quidlibet in medio alicujus rei constitutum ad significare consuevit. Sic quia urbs

Parisiensis in mediterraneo situata est Franciæ, umbilicus quoque Franciæ dici vulgo assolet. Castrogiovanni locus a latinis *Etna* apud Ciceronem in Verr. appellatur, quia mediterraneum Siciliæ existit, Siciliæ quoque umbilicus dicitur. *Qui locus,* inquit de hac civitate loquens Cicero, *quod in medio est in insula situs, umbilicus Siciliæ nominatur.* Cum igitur Beatissima Virgo in medio Ecclesiæ consistat, (ipsa namque ex eo quod præcipuum sit totius Corporis mystici membrum, honoratiorem quoque in illo loco, quæ sit est Corporis medium, obtinet, atque ad ipsam veluti ad centrum omnes fidelium animæ, veluti lineæ recurrunt) merito est appellanda Ecclesiæ umbilicus, adeo à Deo celebratur, qui eam sicut crater tornatilis. Ratio autem ob quam divinus hic umbilicus crater appelletur, est, quia veluti amplius quidam crater vino pretiosissimo, imo ne etare & ambrosia refertur, in laboribus, afflictionibus, & angustiis nostris nos consolatur & recreat. Attendendum autem hoc loco est, quod dicatur crater tornatilis sicut crater tornatilis, id est, formæ sphericæ, ideoque ad quemvis motum facilissimus, atque ad currendum velocissimus, crater igitur tornatilis dicitur ad innendum, quam sit festina, & velox, dum nobis in calamitatibus nostris succurrit, & consolatur. Nullus est in cælo sanctus, qui tanta cum sollicitudine succurrere nobis satagat. Tamen enim omnes alii sancti ad succurrendum nobis in adversitatibus nostris prompti sunt, & faciles, ad eam tamen sollicitudinem, zelum, & accelerationem quam Beatissima Virgo nobis succurrit, pertingere nequaquam possunt. Audite Genuesium Archiepiscopum Jacobum de Voragine in Mariali ser. 17. lit. C. qui ait: *Dicitur crater tornatilis, quia habet motum facilem, & cursum velocem. Quamvis alii sancti de facili moveantur ad nostrum auxilium, ipsa tamen omnibus sanctis moveatur facilis ad nos.* In cuius rei confirmationem Bernardus de Busti verba illa Cant. 5. v. 14. *Manus illius tornatilis de ejusdem Deiparæ Virginis manibus intellegendæ esse opinatur; Hæ enim ad instar rei alicujus in torno elaboratæ & rotundæ sunt velocissimæ, nobisque omni possibili cum velocitate succurrunt: Res enim rotunda,* inquit hic author in Mariali par. 3. serm. 4. Prærog. 1. *ad movendum est apta & velox sic & manus B. Virginis lævi motu ad succurrendum nobis se erigit.* Demum adjungit: *Ipsa quoque B. Virgo, dicere potest illud Isaia: Antequam clamens ego exaudiam, quasi dicere vellet: Ipsa ad*

succur-

faciendum nobis adeo est festina & sollicita, ut priusquam nos ipsam in nostris necessitatibus invocemus, illa nos exaudiat, gratiasque petitas obtineat.

14. Bartholomæus Pisanus de laud. & vita B. Mariæ lib. 1. fructu 2. Verba illa Davidis Psalm. 118. vers. 7. *Exultavit ut gygas ad currendam viam, & summo calo egressus ejus de Beatisima Virgine intelligi quædam tenes posse opinatur.* Verba ejus sunt quæ sequuntur: *Potesi intelligi pietas Mariæ: à summo celo per pietatem egressio ejus ad ministros subservandos.* Unde quando ipsa nos in angustiis nostris consolatur a deo nos læta prostris, hilariis, & jucunda ad nos venit, ad instar Gygaris cuiusdam velocissime currit: *Exultavit ut gygas ad currendam viam.* Quod si ad accuratius peripiciendum qualiter Despara in adiutorium nostrum accurrat quæ venis quoniam modo Gygaris currant? Respondebo illos tanta cum velocitate & festinatione currere, ut absque illa respiratione naoque anhelitu milliare integram currendo absolvant. *Vno anhelitu,* inquit Hugo Cardinalis in prima ad Cor. 9. de Hercule magno in Gygaris, *currebat mille passus, quæ hunc distulisset ducere anhelitum, ne velocitatem cuius sui impediret.* Clementissima igitur Patrona nostra instar Gygaris alicujus currit: *Exultavit ut Gygas ad currendam viam,* currit semper omni possibili & imaginabili velocitate, quodvis quantumvis minimum evitans impedimentum, quod illam in ferenda nobis ope à consueti sua velocitate & sollicitudine impedire aliquaratione posset, *Exultavit ut Gygas ad currendam viam.*

15. Inter alia præconia quæ S. Epiphanius elius Beate Virginiis devotissimus, de eadem scripta reliquit, sunt etiam verba sequentia apud Lipomanum 8 Decembris: *Panem vitæ calidum mundo ejum attulit, de quo salvator mundi Christus ait: Accipite, comedite, hoc est Corpus meum.* Quibus in verbis singulariter ponderandum est quod S. Epiphanius dicat ipsam panem illum divinum de celo in terram attulisse calidum. *Panem vitæ calidum.* Qua ratione obsecro panem illum calidum adferre potuit, cum tanta sit panis illius à nobis distantia, quanta esse potest inter cælum unde portavit, & terram in quam attulit? Tanta est cælum inter & terram distantia, inquit Rabbi Moyses, ut si homo aliquis septem mille & septingentis annis viveret, atque in continuo constitutus itinere, quadraginta quo-

libet die milliaria talia, qualia in loco prostris plano fieri solent conficeret, donec in cælum conscenderet, talis homo difficulter ad modum in fine vitæ suæ cælum affecturus esset Saturni. Unde facile eam quæ terram inter & cælum Empyreum quod cælo Saturni longe altius est, intercedit distantiam colligere licebit. Et tamen non obstante quod tanta interjecta sit terram inter & cælum Empyreum distantia, Beata Virgo ex prædicto Cælo Empyreo per tam inmensum spatium panem vitæ æternæ calidum nobis attulit: *Panem vitæ æternæ calidum mundo in ejum attulit,* inquit S. Doct. Iter hoc suum tanta cum sollicitudine confecit, tanta cum velocitate ambulavit, cucurrit, innumerata passuum millia absolvendo volavit, ut incredibile sit. Uno namque tempore panem hunc è camino seu furno pectoris Patris æterni accepit, nobisque eundem attulit. Quam igitur admirabilis est pietas tua ô Clementissima Mater & Domina, quam ingens tua sollicitudo, sciebas utiq; quod si in hoc itinere, vel minimam morulam interjecisse, nos fame æterum morituri fuisset.

16. Omnes equidem sancti ob tot virtutum illos exornantium & expolientium insignia perfecti sunt valdeque conspicui, nec non in motu suo supra modum veloces, utpote in quo se, tum ut Deo Opt. Maximo præsent obsequium, tum ut in miseris nostris nobis succurrant veluti circulos quosdam valde veloces, volubiles & sollicitos exhibent. *Omnis homo iustus,* inquit Petrus Berchorius in Dictionario suo morali: v. *Rota: velox est, volubilis & sollicitus.* Unde ipsamet quoque Beata Virgo, ut S. Bernardinus ait: *Facit circulum.* Verum enim vero, sicuti ipsa præ omnibus sanctis sancta est, spectabilis & pulchra, ita in motu suo quamvis velocitatem incomparabiliter superat & transcendit. Nunquid ipsa à Salomone in tot divinorum scriptorum suorum locis *Sapientia* appellatur? Et qui sem vere sapientia vocari meretur. *Sapientia* enim à sapore dicitur, ipsa autem sine incredibili gustu scire & intelligere minime potuit, sua namque dulcedo & suavitas adeo est ingens ut etiam simplex quædam hujus dulcedinis notitia à delectatione vacua non sit, aut inanis. Salomon Sap. 7. v. 24. De hac sapientia loquens dicit: *Omnibus mobilibus mobilior est sapientia.* Hoc est, omnibus sanctis qui sunt in Paradiso quique nostris in necessitatibus adeo prompte expediteque moventur, Beata Virgo mobilior est; ipsa præ omnibus aliis majori cum

E

velo-

velocitate currit, imo volat ad nobis succurrendum. Ita hunc locum Jacobus de Voragine Archiepiscopus Genueus ubi supra interpretatur: *Omnibus mobilibus, id est, omnibus sanctis ad nostrum auxilium venientibus, nobilior est sapientia, id est B. Virgo.* Cedant omnes sancti velocitati quacum B. Virgo sua porrigit auxilia, gratiasque suas communicat. *Fideles solent invocare S. Nicolaum, S. Iacobum, S. Egidium & alios, quibus servierunt in aliquo, sed in nullo invenitur tam festivum vel tam potens adjutorium sicut in Maria, inquit Richardus à S. Laurentio ubi supra lib. 11. Omnibus mobilibus mobilior est sapientia.*

17. Idemmet Richardus ubi supra lib. 3 optinatur, quod quando Deus firmamentum creavit, & dixit, Gen. 1. v. 6. *Fiat firmamentum*, Beatam Virginem præfiguraverit: *Maria firmamentum est, de quo dicitur in Genesi fiat Firmamentum* Proportionatum profecto dignumque Regina nostra Symbolum. Vere namque ipsa est firmamentum. Sicut corpus firmamentum ob sui eminentiam cunctis supereminet Dei operibus: ita B. Virgo supereminet omnibus cæli terræque creaturis. Præterea sicut firmamentum eo quod omnium mundi luminarium campus quidam sit, lucidissimum est: ita Deipara Virgo adeo resplendet, ut prout illam S. Joannes vidit, solem loco pallit, præ calceis Lunam, & vice diadematis stellas se circumdantes habeat. Ad hæc sicut firmamentum à terra remotissimum est; ita ipsa ab omnibus terrenis imperfectioribus adeo remota fuit, ut à terra remotissima esse, & in cælo inter Angelos potius quam inter homines in terra nata esse videatur. Id quod Spiritus Sanctus attendens stupefactus exclamat Cant. 4. v. 7 *Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te.* Denique firmamentum dicitur: *Quia firmamentum velocissimè movetur*, inquit idemmet author Richardus à Laurentio ubi supra. Quinam velocitatem motus firmamenti imaginari sibi necdum describere poterit? Pater Clajus in cap. 2. sphaeræ suæ dicit, quod si avis aliqua aut sagitta terræ globum ab Oriente ad Occidentem in unius Ave Maria spatio plus septenis vicibus ceteris ceterisque circumdare posset, vix cursum illum absolvere posset, quem firmamentum in eodem tempore absolvit. Quanto Deipara Virgo sese ad auxiliandum nobis in angustis nostris moveret, tanta id cum velocitate præstat, ut motum firmamenti verè adæquet. Firmamentum igitur est, primum mobile est; Neque

ullus reperitur sanctus vel sancta Angelus aut Seraphius, qui motum suum assequi possit. *Omnibus mobilibus mobilior est sapientia.*

18. Legite obsecro caput Ecclesiastici 2. 4. v. 9 ubi namque Deiparam Virginem introduci reperietis in sequentia verba prorumpentem: *In omni terra stetit.* Ubi bene ponderandum quod dicitur *stetit*, non vero *sedit*, aut *jacuit* *In omni terra stetit.* Cur obsecro te ubique in pedibus constitisse dicis? Quia nimirum ob charitatis suæ excessum particularem juvandi homines peccatores per terram intellectos, curam & sollicitudinem habuit, ut de luto suo eosdem eriperet, atque in divinæ gratiæ & gloriæ calum post mortem introduceret, ideoque inter illos non jacuit, neque sedit sed in pedibus sublitit. Ita S. Bernardus term. 3, de nomine Mariæ Art. 2. cap. 4. hunc locum interpretatur dicens: *Ideo inquit in omni terra stetit, quia inter peccatores, qui terra sunt, seu terreni, non jacet, neque sedet, sed erecta stat, ipsos adjuvando, protegendo, atque à vitio retrahendo.* In hujus ergo verbi *stetit* energia seu emphasi stupenda auxiliorum suorum velocitatis perspicue explicatur. Ideo enim inter peccatores nec sedet neque jacet, ne adventante tempore quo homo favoris & opis suæ est indigus, ne vel per unicum momentum tardate necessum sit. Quod si enim jaceret vel sederet, imminute auxiliandi & succurrendi occasione, ea saltem licet modicissimo tempore tandem ipsi necessario esset, quo ad hoc ut in pedes sese erigeret, opus haberet. Qui vero morulam istam licet minimam summopere detestatur, ideo ut semper vigilans, semperque ad auxiliandum & subveniendum prompta, expedita, festinaque esse possit, in pedes semper & ubique erecta stetit. *In omni terra stetit*

19. Quod si vero per terram non peccatores juxta jam datam expositionem intelligere volumus, sed terræ hujus elementum, quod pedibus nostris calcamus & terimus aliud sese prodens mysterium habebimus, nimirum quod B. Virgo in terra non ambulet sed firma & in pedes erecta persistat: *In omni terra stetit.* Quorum igitur ambulando se confert, si in terra non ambulet, sed firma & fixa perseveret? Per mare ambulat, paulo enim antea dixerat: v. 8 *In fluctibus maris ambulavi.* Verum dic quænam ne ratio quod non per terram sed per mare ambulet? Facit hoc in signum sollicitudinis majoris, quacum ad nos venire desiderat, quoties ope & subsidio

ejus indigemus. Certum quidem est, quod homo aliquis majore cum timore & sollicitudine per mare quam per terram gradiatur, atque in celo marique tranquillior ceteris partibus, cum quispian Neapoli Romam per mare navigando nostro duntaxat die appellare possit, per terram citius quoque dictum spatio Romam nequaquam perveniet. Viscerosissima igitur Mater & Patrona nostra per mare non vero per terram iter suum instituit: In fluctibus maris ambulavi, quia sollicita est atque festina ut iter suum brevitate qua fieri potest maxima expediat, ut hac ratione quam citissime nobis adesse, sua nos presentia consolari, protegere suo valore, suisque nos gratissimè locupletare possit. *In fluctibus maris ambulavi.*

20. Quendam etiam pateticissimi Jobi locum cap. 28. vers. 23. nonnihil si placeat ponderemus ubi de sapientia, quæ uti diximus B. Virginem æternæ sapientiæ Matrem significat, loquens dicit: *Deus intelligit viam ejus.* q. d. Solus Deus viam ejus cognoscere valet, homines autem qui terram hanc incolunt intelligere viam ejus nequaquam possunt. Quodam obsecro homines obstaculum habent, quo minus Virginis vias aut semitas percipere ac queant? Forte id hominibus impossibile est ideo, quod ambulando seu currendo nulla pedum suorum vestigia in terra relinquit; Quod si enim aliqua terræ vestigia imprimeret, viarum & loci per quem graderetur facilis esset hominibus notitia. Hinc igitur velocitatem admirabilem Deiparæ facile perspicietis, quacum B. Virgo ut citissime subveniat, graditur, currit, imo volat. Velut alter quidam Ladas currit imo volat, qui velut omnium hominum velocissimus passim celebratur. De eo namque Solinus cap. 5. refert, eum in cursu suo adeo fuisse concitatum atque velocem, ut in pulvere per quem discurrebat, nulla prorsus reliquerit post se vestigia. *Primam palmam velocitatis Ladas quidem adeptus est, qui ita super cavum pulverem cursuavit, ut arenis pendens, nulla indicia reliquerit vestigiorum.*

21. Ex quo Spiritui Sancto B. Virginem panem cælesti cumulate referentem sive onustam navem vocare placuit: *Facta est quasi navis institoris de longe portans panem suum,* opere pretium erit disquirere, qualisnam fuerit navis hujus conditio, an nimirum velis mota fuerit vel remis? an vero simul velis remisque fuerit agitata? Sunt enim

nonnullæ naves quæ velis duntaxat iñstantur, in aliis remorum tantum usus est; alix vero promiscuum velorum remorumque usum habent. Ad quodnam igitur harum navium genus B. Virgo spectabat? *De numero erat navium illarum quæ remis utuntur simul & velis,* inquit Richardus à S. Laurentio ubi supra lib. 11. *Partim auris, partim remis movebatur.* Idque ut hac ratione sollicita & velocissima pietatis suæ invocantur auxilia. Quotiescumque latiori adventum aliquem vel fugam festinam, seu subsidium aliquod insolita cum velocitate allatam significare volebat, hoc solebat uti Proverbio: *Remis velisq;* Cicero in lib. Tusculanarum q. 3. nonnihil de quo loquebatur inouere volens quanta ipsi contentione & sollicitudine fugendum esset, dicebat: *Terra res est, detestabilis, omniq; contentione velis ut ita dicam remisq; fugienda.*

22. Porro observandum est quod quando Deipara Virgo se à principio mundi creatam esse dicit Ecclesiastici 24. v. 14. *Ab initio & ante secula creata sum* Et sibi Prov. 8. v. 22. *Dominus possedit me ab initio viarum suarum,* aut sicut alius quidam legit: *Dominus creavit me ab initio viarum suarum,* id non ita intelligendum sit ac si tunc in exordio scilicet mundi creata fuisset, cum certum sit illam multis retro temporibus ortam fuisse, sed verbis illis hoc tantum indicari quod ab initio mundi præfigurata fuerit. Quando Deus in mundi creatione dixit: *Fiat Lux* eunc sub hoc lucis symbolo sanctissimam Matrem suam præfiguravit. Ipsa namque vere lux illa erat, quam tunc creabat altissimus, sicuti enim ex illa luce, uti nonnulli volunt corpus solare à Deo formatum fuit: ita ex ipsa Sol ortus est ille increatus Angelos hominesq; illuminans. *Ab initio creata sum,* inquit Richard. à S. Laurentio ubi supra lib. 4. *id est præfigurata per creationem Lucis, de qua factum est corpus solis, ut quidam dicunt.* Verum quam putatis esse causam, quod B. Virgo sub lucis symbolo proponatur? Ut per hoc ingens illa infinetur velocitas qua pro nobis illuminandis, atque à culparum nostrarum tenebris liberandis ad nos advolat. Tanta enim est lucis velocitas, ut in unico duntaxat momento iter suum absolvat, eodemq; tempore quo loco vicino coexistat, remotissimo quoque præsens existat, mox ut in Oriente exsurgit in Occidente quoque comparat. *Radiæ non prius persingit ad propinquum, quam ad remotum* inquit Angelicus Doct. 1. p. q. 53. Art. 3. Per lucis

typum Deum sanctissimam Matrem suam vult esse intelligendam. Ipsa namque maternæ pietatis suæ subsidio prævenire nos volens, veluti lux quædam in unico actu oculi, in uno instanti, absque ulla interjecta temporis mora celestibus plena favoribus de caelo in terram descendit, nostroque lateri assistit. *Non prius pergit ad propinquum, quam ad remotum.*

23. David Prophetæ regius modum illum quo serenissima Angelorum Regina Deo in Paradiso assistit, delititque fruatur æternis, describere volens dicit Psal. 44. v. 10. *Assisit Regina à dextris tuis in vestitu deovato, circumdata varietate.* Ubi observandum quod Christus sanctissimam Matrem suam ad dexteram suam in pedibus erectam stare permiserit: *Assisit Regina à dextris tuis.* Mirabilis profecto & peregrina res est, quod Christus dulcissimam & charissimam Matrem suam æquis oculis à dextris suis erecto corpore stantem videre poterit. Quodsi enim Salomon Matrem suam in aula sua regia recipiens illam juxta latus suum sedere fecit: *Positus est thronus Matræ Regis, quæ sedit ad dexteram ejus,* scribit 3. Reg. 2. v. 19. quomodo Christus qui in obsequiis & honoribus debitis Matræ reddendis, Salomoni aut cuiusque alteri nequaquam cedit, permittere potuit, quod Mater sua in gloriæ suæ aula ancillæ instar ad dexteram stans erecto corpore consisteret? Equidem negari haud quaquam potest quin gloriosissima Cæli Regina in Paradisum introducitur ad sedendum à dextris unigeniti filii sui admittitur fuerit. *Vique ad throni celsi. utriusque intemerata Mater & Virgo processit, a que in regni solio sublimata post Christum gloriosè sedet,* inquit S. Hieronymus ser. de Assumpt. ad Paulam. Ipsa tandem erecta in pedes stentis dicitur, ad demonstrandam maternæ pietatis suæ promptitudinē quæ ad auxilia sua nobis impendenda propendet: *Dicit Assisit à promptitudine auxiliandi,* inquit Richardus à S. Laurentio ubi supra lib. 6. Tametsi enim sedeat, tamen non sedere sed in pedes erecta stare videtur, ob ingentem, quæ nobis subvenit, sollicitudinem. *Assisit Regina à dextris tuis.*

24. S. Petrus, uti S. Lucas Act. 12. v. 6. refert, pridiana nocte diei illius, quo ab impiissimo Herode, truculentissimo Christiani nominis persecutore ad sedandum iniquos perfidorum Judæorum animos, in quodam crucis trunco crucifigendus, vituperosaq. morte necandus erat, hocque sine in duro & squalido carcere duabus oneratus catenis, à duobus barbaris custodiebatur

militibus alio placidoq. somno sepultus suaviter dormiebat: *Cum autem producturus eum esset Herodes, in ipsa nocte erat Petrus dormiens inter duos milites, circumclusus catenis duabus, &c.* Ubi summa admiratione dignum est, quando hic Apostolus in tam misero calamitoso que tempore dormire potuerit. Quomodo enim oculi illi quibus imminēs mors obvertebatur claudi poterant? Quæ ratione requiescere poterat corpus illud, quod paucas post horas horrendam expectabat animæ separationem? Num forte se periculum istud certo evaluatum esse credebat? aut de catenis illis relaxatis, & post superatas carceris angustias de vita longiori magisq. tranquilla ducenda spes illi indubitata erat? Indubitata propterea. Verum cum vero quodnam erat spei hujus fundamentum? Quia nimirum non ignorabat, quod inter ceteros fideles Deum pro sui liberatione invocantes. *(Oratio autem fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo,* inquit S. Lucas ib. v. 5.) Beatissima Virgo specialissime & ferventissime Deum exorabat: *Apostoli orabant pro liberatione D. Petri, & ex alia parte orabat pro eo B. Maria, cum aliis mulieribus,* inquit S. Vincentius sem. de Festo S. Petri ad Vincula. Quia igitur S. Petrus probabilissime noverat, quam prompta sollicitaque sit Beatissima Virgo Maria, ad succurrendum efficacissime illis pro quibus intercedebat, hinc haud secus ac si liberationem suam in manu & potestate sua habuisset, & quasi jam à catenis illum stringentibus & onerantibus solutus atque è carcere ereptus in molli lecto suo domi quiescisset, profunde placideque dormiebat *Petrus dormiens.* Quotiescunque enim gloriosissima Virgo Maria, pro nobis ab adversitatibus & ærumnis liberandis Deum inter & nos interponitur, tanta semper cum sollicitudine consolationem nobis obtinet, ut tametsi ærumnis adhuc succumbamus, illas tamen nos veluti superesse credere possum.

25. Beatus Thomas à Villa Nova Conc. 2. de visitatione dicit, quod cum Deus dilectum amicum suum S. Joannem præcursorum gratia infernalis tyranni jugo succumbentem, atque originalis peccati catena ligatum videret, miseræ huic compatiens eundem ab hoc tanto malo liberaturus, maxima qua potuit acceleratione usus in virginalis uteri cunivse vehi voluerit, hocque mediante per montium culmina discurrens, summa cum sollicitudine in ejus se domum receperit. En ipsissima hujus sancti Doctoris verba: *Veni Deum in mundum, prospicit statim sub jugo pressum*

pressum amicum, & communis habe sadatum dolet amici
 et tunc amicum pium festinat liberare dilectum, non in
 longum disset: non largas prebet inducias morbo, sed
 virgineo vestitus curru, per montium culminaproperat
 ad amicum: sic enim Lucas Evangelista festinabundam
 commemorat virginem per montana Habebatque de
 us probocitacere quam citissime in Domum S.
 Joannis instituo, opus ut virgineo duceretur
 Mariani uterique curru? An non iple ob summam &
 admirabilem prorsus velocitatem suam hianu-
 lus cervorum a sponsa nominatur? Similis est dilo-
 stus meus caprea hinnuloque cervorum. Cant. 2. v. 9.
 Nunquid ipsemet se ob eandem rationem fulga-
 ri se similem dixit Matth. 24. v. 27. Sicut enim ful-
 gur exis ab oriente, & patet usque ad occidentem, ita
 erit adventus filii hominis? An non ob stupendam
 velocitatem suam non tantum velox, sed & ve-
 locitas appellatur? Voca nomen eius accelerata, sponsa
 detrahitur spina, ut legitur Isaia 8. v. 3. Cum igitur
 adeo sit currando velox & rapidus, ut ipsissima
 esse velocitas dicatur, quid opus habebat matris
 suæ acceleratione? Respondeo verum quidem
 esse quod Deus non velox tantum sit, sed & ip-
 sissima velocitas idque in gratiarum collatione
 præcipue, nec possit ipsum in suo cursu assequi
 quidquam creatum, verumtamen ad demou-
 strandam in negotiis pietatis matris velocita-
 tem, & ad hoc ut ii qui erga Virginem Matrem
 devoti sunt magis magisque in amore erga illam
 accendantur, majorique cum generositate in e-
 jus protectioe confidant, voluit quasi natura
 sua leutus & piger esset, ad sublevandum S. Jo-
 annem ab eo quo premebatur malo, virgines uti
 Mariani uterique curru. *Virgineo velox curru.*

26 Quandoquidem thesauri illi, quos Re-
 ges Sabæi Christum infantulam è matris gremio
 jam jam natum atque in præsepio collatum ad-
 orantes, attulerunt, adeo fuerint ingentes & o-
 puleanti. *Pis intra credendum est,* inquit S. Bernar-
 dinus in Putif. serm. 10. Art. 1. cap. 3. *non jar iam*
auri quævis ateni fuisse Neque enim conveniens e-
 rat ut munus aliquod à tribus Principibus po-
 tentissimis tanto Monarchæ offerendum me-
 dio cre esset, & non potius ingens & maximum.
 Quæ igitur ratione sit, quod Bartholomæus Vi-
 sanus dicere nõ dubitet quod S. Joseph & B. Vir-
 go moniti ut ad declinandam Herodis iram atq;
 insidias, una cum divino filio suo in Ægyptum
 fugerent, nõ parum doluerint, ut pote qui ob
 ingentem qua premebantur paupertate in omni-
 bus suis quæ in itinere adeo prolixo pro tenelli in-

fantuli servitio & commoditate necessaria e-
 rant, destituti erant? *Dolebant,* inquit præfatus
 auctor lib. 4. de laudibus & vita B. Mariæ virgi-
 nis fruct. 1. *& dolor erat causatus ex indigentia rerum*
familiarium, quia pauperrimi erant. Quomodo eũ
 pauperes esse & rei alicujus necessitate premi
 poterant quia paucis ante diebus tanta recepe-
 rant auri quantitatem, tantas divitias, tantaque
 commoditates, ex quibus non tantum omnibus
 in itinere & reditu suo occurrentibus necessita-
 tibus suis succurrere & subvenire, verum insu-
 per toto vitæ suæ reliquo tempore commodissi-
 me vivere & divites esse poterant? Et enim ne-
 gari nequaquam potest, thesaurum, ab Orienta-
 libus hisce Regibus oblatum ingentem fuisse
 valdeque magnificentem, nedum sufficientem qui
 proinde in longum usque tempus per durare po-
 tuisset, præcipue apud sanctissimos hosce con-
 juges, qui præter nudam necessitatem aliud non
 quærebant: attamen Beatissima Virgo Maria
 pro hujus imminentis itineris sui necessitatibus
 ex oblati filio thesauris nihil prorsus reliquum
 habuit, quia ipsa utpote pauperari pauperibus-
 que addictissima, eosdem thesauros mox ut in
 manus suas recepit, regionis illius pauperibus si-
 ne ulla mora interposita distribuit, liberalissi-
 meque erogavit *Virgo beata pietatis miter, & pau-*
peratæ amica thesauros regum divitiarum oblatos abs-
que mora liberalissima Charitate regionis illius paupe-
ribus dispenavit. inquit S. Bernardus ibid. Tanti
 sibi à Regibus præsentati thesauri tantum au-
 rum, tot inestimabiles gemmæ, tantaque ar-
 genti copia, ne unica quidem horula penes ip-
 sam remansit sed potius eosdem sine ulla mora
 aut tardatione summa cum sollicitudine inter
 egenos erogavit. *Abjque mora pauperibus dispen-*
avit.

27 Scitis utique qualiter Beatissima Virgo
 ad nuptias Canæ in Galilæa in divini filii socie-
 tate iuvitata, quarum sponsum uti multi volunt,
 erat S. Joannes Apostolus, vini defectum qui si-
 ve ex sponsi sponsæque paupertate, sive ex ali-
 qua illorum incuria & negligentia acciderat, vi-
 dens, Christum ut erubesceret huic necessitati
 miraculose dignaretur subvenire, precata fue-
 rit. Qui etiam vasa multa Aqua adimpleri præ-
 cipiens Aquam in vinum commutavit omnibus-
 que convivis affluentem vini potum submini-
 stravit. In hac autem historia observandum præ-
 cipue est, ipsam suas ad divinum filium suum
 preces non coufque distulisse, donec vinum in

prædictis nuptiis totaliter defecisset, sed tunc suam interventionem adhibuisse, quando jam vinum deficere incipiebat. *Deficiente vino dicit mater Iesu ad eum: vinum non habent, inquit Evangelista Joannes cap. 2. v. 4. Cur non expectavit, donec vinum totaliter defecisset, sed rogavit, dum illius incipientem notasset defectum? Quia nimirum, responderet Jansenius, in conferendis gratiæ donis, se maximè velocem sollicitamque exhibere studet: Sollicita pietas & misericordia, qua aliorum defectus sublevare studebat, hoc fecit. Idque adeo sollicitus, ut usque ad extremam necessitatem non distulerit, sed deficiente vino, id est, dum jam inciperet deficere, & nondum defecisset. Ante vini defectum Neosponsus de vino prospicere voluit, ut postquam jam defecisset, subito sine aliqua interjecta temporis mora promptum esset intercessionis suæ auxilium.*

28. Quotiescunque ô christiane frater, ob novam aliquam animæ vel corporis tui ærumnam, tu intra temetipsum ad cælorum sanctissi-

mam Reginam pro subsidio confugere, atque pro illius invocatione manus tuas in cælum elevare decernis, mox egredere & fores domus tuæ aperire sarage, illamque namque foribus astantem vel assistentem, atque ad subveniendum necessitatibus tuis promptam paratamque invenies. *Quis de luce vigilaverit ad illam, inquit Salomon cap. 6. v. 14. Assidentem illam foribus suis inveniet. Non moratur aut expectat donec tibi superveniat necessitas, aut tu illam de cælo advoces, quin potius necessitatem auteventens descendit, tuis foribus assistit, ut necessitate aliqua fortuito superveniente subito in unico momento, & absque ulla mora promptum sit ejus auxilium. Quod tibi de visceratissimo Augustissimæ Dominiæ nostræ affectu videtur? Quid tibi de velocitate qua malis nostris succurrit, videtur? Nunquid summe amari & sine fine laudari meretur?*

PANEGYRICVS XXIX.

De S. Bonaventura Doctore Seraphico.

THEMA.

Gratia Dei sum id, quod sum:

ARGVMENTVM.

*S. Bonaventura Doctor Seraphicus adeo fuit admirabilis,
ut merito novus quidam divina gratia
partus estimari ob omnibus
debeat.*

11  Errus Tarentasiensis Episcopus & Cardinalis in devotissimis S. Bonaventuræ exequiis Lugduni in præsentia Gregorii Noni summi Pontificis, & totius Curie Apostolicæ, celebrantis Missam cecinit, illaque consumata sermonem habuit, pro cuius Theate verba illa accepit 2. Reg. 1. v. 26. *Doleo super te frater mi Ionathã.* Et quidem apte satis. Ioprimis enim ut significaret quod propter tanti hominis ingentem jacturam tota secum Ecclesia amarissime plangeret, dicebat: *Doleo super te* Deinde ut tuti mundo testatum faceret, quod S. Bonaventura hæud secus ac si ab omnibus Christi fidelium matribus natus esset, omnium quasi frater sit ab omnibus universim dilectus, ipsum fratrem appellat. *Frater mi* Denique ut ingentes ejus declararet virtutes, stupendaque opera, ob quæ non naturæ opus, uti alii homines, sed novum quoddam esse videbatur divinæ gratiæ miraculum, ipsum *Ionatham* cognominavit, quod interpretatur *Columba domini* columbæ inquam, id est, Spiritus Sancti, fructum divinæ gratiæ donum. Et revera erat

Sanctus hic Doctor, prouti à Cardinali Tarentasiensi celebrabatur, quoddam Spiritus Sancti donum, seu quidam divinæ gratiæ partus & fructus. Unde cum S. Paulo Apostolo 1. Cor. 15 v. 10. liberè dicere poterat: *Gratia Dei sum id quod sum.* Id quod ad majorem Dei sanctique Doëloris sui honorem & gloriam latius in præsentis Panegyrico sum explicaturus.

2. In vita Seraphici Patris S. Francisci quam Sanctus Doctor scripsit, narras quod cum ipse parvulus adhuc existeret infantulus, in gravissimum periculosissimumque morbum incidisset, desperatus jam atque à Medicis derelictus matre ejus quæ ob filii sui amissionem magnopere dolebat, ad Deum mediante S. Francisci intercessione confugiente, vitam miraculose convavit. *Vox pro me languente gravissime ad B. Franciscum emissa à matre, cum adhuc essem puerulus, ab ipsa sum mortu saucibus erutus.* Unde quod si interrogatur, cuiam Bonaventura post sanitatem recuperatam vitam suam acceptam referre deberet. Naturæne, uti alii homines, an vero gratiæ? Responderem utique ipsum vitam suam gratiæ debe-

debere, non vero naturæ. Pro cuius probatione, quidam S. Joannæ Prophetæ locus attendendus est Jonæ 2. v. 3. Ubi dicit: *Clamavi distributione mea ad Dominum & exaudivit me: de ventre inferi clamavi & exaudivit me.* Circa quem locum Theodoretus dicit: Quando unquam vel ubi Jonas mortuus & sepultus fuisse legitur; ut Deum è sepulchro exorans, à morte liberari, vitæque veluti alter quidam Lazarus restitui poterit: Respondetque ipsum mortuum & sepultum dici, quando à cetero devoratus, in ejusque ventre inclusus, veluti sepultus fuit, tunc enim quia humanitus vivere non poterat, mortuus judicabatur & sepultus; Unde bene dicitur quod in ventre cæci inclusus & veluti sepultus Deum è sepulchro precatus fuerit. Postquam autem evidens illud mortis periculum è valerat, reliquum vitæ divinæ gratiæ attribuere debebat, quasi novus quidam illius partus noviter genitus. *Cum serahac mortifera sit, lege viventium Ionas mortuus erat, at sola gratia vivebat.* Idem quoque de S. Bonaventura dici potuit, cum enim ob mortuum Ierniferum quo erat obnoxius, naturaliter censeretur mortuus, quia tamen divinæ gratiæ favore vitam suam miraculose recuperavit, novam hanc vitam gratiæ, non vero naturæ attribuere debebat, utpote qui jam alius homo, ab eo qui ante fuerat, judicari debebat, huius inquam homo, novusque partus à divina gratia noviter regeneratus. *Sola gratia vivebas.*

3. Quænam est ratio, inquit Author operis imperfecti in Matthæum Hom. 1. ob quam Deus Isaac è matre & patre sterilibus, senibus, decrepidis nasci voluit, cum facere potuisset, ut ab his demeo nasceretur tempore, quo in ætatis suæ flore constituti, juvenesque adeo generationi magis apti & idonei erant? Respondetque id factum fuisse ne partus ipsorum naturæ attribueretur, sed gratiæ. Quia enim ob ætatem decrepitam filium naturaliter habere non poterant, ipsum veluti è divinæ gratiæ manibus recipiebant, quasi eiusdem gratiæ partum: *Isaac desperantibus jam parentibus in ultima senectute jam doctus est, ut cognoscatur quia non erat filius Naturæ, sed gratiæ.* Simili quoque ratione mihi ad meum propositum discurre licebit, & dicere: voluit Deus ut Pater & Mater Bonaventuræ non de generatione sed de vita eius naturaliter desperarent, ut cum postea cernentes vivum, cognoscerent se

illum non ex suo coniugio, uti prius, sed ex divinæ gratiæ beneficio possidere, veluti miraculosam quandam gratiæ partum. *Ut cognoscatur quia non erat filius Naturæ, sed gratiæ.*

4. In Oratione quadam Suetianus de vita & meritis B. Bonaventuræ coram Sixto IV. summo Pontifice pro eiusdem sanctissimi Doctoris Canonizatione publicè recitavit, dicitur, Patrem S. Bonaventuræ Joannem appellatum fuisse. Et certe mihi id non sine particulari mysterio accidisse fimitur persuado. Cur enim non Petrus, Jacobus, Carolus aut simili nomine, sed Joannes nuncupari debebat? Quia nimirum *Ioannes* in sermone Latino *gratia* interpretatur, ideoque Deus Bonaventuram à Joanne generari volebat, ut per hoc inureret futurum esse ut propter divinas suas virtutes, sapientiam, operaque miraculosa, quæ coram toto mundo operaturus erat, miraculosus quidam existimaretur divinæ gratiæ partus.

5. Propter hanc eandem rationem tamen Bonaventura non minus ac alii homines verus fuerit Adæ filius, quod antenus tamen dici posse videret ipsum Adæ filium non fuisse, utpote qui non opera Naturæ sed gratiæ genitus fuit. Tamen si omnes homines utpote qui de Adamo procedunt & nascuntur, ob naturalem successione peccatum contrahentes originale velut iræ divinæ filii nascuntur: quæ etiam causa est, quod mox ut nascuntur plangent & lamentando Aio clamant, quasi ut nonnulli opinantur de Adamo dolentes qui ob culpam suam tot tantaque super eos mala induxit, quibus ipse quoque Bonaventura tanquam unus ex illis subiciendus erat, ipse tamen nequaquam veluti unus ex Adæ filiis ab eodem ad instar aliorum natus & generatus apparuit, utpote qui se per admirabiles virtutes suas, & extraordinariam vitæ conversationem talem probabat, in quo Adamo nequaquam peccasse videretur. Ufus fuit S. Bonaventura Parisiis in Theologia veluti præceptoris Alexandro de Ales, Doctore illius temporis longè celeberrimo, qui per excellentiam Doctor irrefragabilis & fons vitæ dicebatur. Hic igitur S. Bonaventuram scholas suas frequentantem considerant, in eodemque novam quandam puritatem, & particularem gratiam, singularemque vivendi modum, nec raram quandam in loquendo dulcedinem & suavitatem attendens, quotiescunq; eius mentionem faciebat, dicere consuevit, ut

refert Bartholomæus Pisanus lib. 1. Conform. fructu 8. part. 1. *In hoc videtur Adam non peccasse, quasi dicere videtur peccatum originale non contraxisse, neque esse, ut sunt cæteri homines, Adæ filius, sed homo quidam miraculosus, & quoddam divinæ gratiæ opus. In hoc videtur Adam non peccasse.*

6. Inter alia quæ S. Franciscus dum adhuc in terris vitam ageret prophetizavit, refertur quod Bonaventuram in articulo fasciis involutum cernens illum magnum aliquando in Ecclesia Dei & in religione sua vitam futuram prædixit, à quo fratres sui admirabilem recepturi essent religiosæ perfectionis profectum. Quosum verborum multi postea memores quantam veritate illa dicta essent perspicue cognoverunt. *Omnes scari sunt.* inquit Ecclesia Franciscana in suo officio, *conjuginatum esse d. vinum oraculum.* per B. Franciscum de illo oditum, futurum eum magnum usum in Ecclesia Dei, Religionemque suam magnam per illum sanctitatis incrementa recepturum. Fuit igitur S. Bonaventura S. Francisci filius. Talis enim factus est, quando ab incurabili morbo miraculose sanatus, juxta devotæ matris votum habitum assumpsit Fratrum minorum, factusque est gemma quædam pretiosissima, quæ admirabili decore & pulchritudine sua ordinem suum mirè decoravit. Ecquid obsecro S. Franciscus aliud fuit quam gratia Dei? Quod si gratia ita appellatur, quia gratum facit, Seraphicus quoque Pater gratia dicitur meretur, utpote qui tot animas in ira Dei antea constitutas, Deo gratissimas effecit. *Quod si gratia nihil est aliud, quam auxilium quo indigeret homo ad beatitudinem consequendam,* ut inquit, S. Thomas 2. 2. q. 23. Art. 7. quale igitur & quantum auxilium S. Franciscus exemplo suo, Doctrina & precibus suis hominibus ad æternam beatitudinem consequendam extitit? Merito igitur gratia Dei vocari meretur, hoc namque nomine Deus ipse illum die quadam appellavit. De eo namque refertur, quod dum B. Leo S. Franciscum die quadam aspiceret, chartulam quandam supra Seraphicam ejus caput de cælo descendentem conspexerit, in qua verba hæc legebantur descripta: *Hic est gratia Dei.* Ut refert Barthol. Pisanus lib. 1. conformit. fructu 8. part. 2. Divinæ igitur gratiæ filius S. Bonaventura fuit, eo ipso quo S. Francisci filius extitit.

7. Augulissima cælorum Regina non solum Christi filii Dei & redemptoris nostri, verum

etiam universorum illam venerantium, laudantium & imitantium Christianorum mater fuit. Richardus à S. Laurentio lib. 2. de laudibus B. Mariæ, illa sapientis verba Prov. 31. v. 28. *Surrexerunt filii ejus, & beatissimi prædicaverunt,* exponens, dicit: *Filii eius, id est, imitatores eius, constituti, largitæ filius civis.* Unde & sacratissimus venter ejus acervo vitici à sponso assimilatus fuit. Cant. 7. v. 2. *Venter tuus sicut acervus vitici vallatus liliis:* eo quod in illo non solum Christum corporaliter gestaverit, verum etiam spiritaliter omnes illos, qui illam imitantur & prædicant, ut eisdem ad æternam beatæ gloriæ vitam parturiant. Primum autem inter hos celorum S. Bonaventuræ assignare minime dubito, utpote qui illam non solum operibus incontaminatis & castis semper & ubique imitari studuit, verum etiam eandem & ore & calamo tot tamque diversis modis prædicavit, laudavit, magnificavit, ipsam in intimo cordis sui venerabiliter impressam & exculptam semper retinens: *Mater me Jesu peccatoris impressam assidue meditatione semper existis veneratus,* inquit Ecclesia Franciscana de tuo sancto Doctore in ejus octava, in quam veluti in limpidissimum speculum frequenter respicias, omni conatu possibili imitari quæ sit. Cum igitur Bonaventura filius sit beatissimæ Virginis, dicere consequenter oportet, ipsum quoque gratiæ filium fuisse. Beata Virgo non solum *Maria* appellatur, verum etiam *gratia*, idque ob gratiam quibus plena fuit, abundantiam. *Tanta gratiarum copia in Maria abundavit, ut etiam ipsa gloriosa Virgo gratia quædam dici possit* inquit S. Doctor in speculo quod de B. Virgine scripsit cap. 19.

8. Sapiens Ecclesiastici 17. v. 8. Divinam gratiam singulari cum elegantia oculorum assimilat pupillæ dicens: *Gratiam quasi pupillam conservabis.* Et vere oculorum pupilla est divina gratia: Oculorum enim pupilla ex quovis levi & modico malo offenditur, & similiter ex quovis parvo sed mortifero peccato offenditur Deus ejusque divina gratia perditur. Conservari debet pupilla oculi omni cum cura & studio, sic etiam omni cum industria custodiri debet divina gratia. Oculus pupilla privatus ad nihilum utilis est, nec homo quidquam valet orbis divina gratia: oculorum pupilla totum illum impar hominem, sicut & gratia totam animam. Denique pupilla parva est, parva quoque est gratia, intellige quoad effectum quia homines parvos facit ac humiles. *Pupilla est parva,* inquit Richardus à

70
 dus à S. Laurentio lib. 2. de laud. Mariæ, & gratia Dei ex effectu, quia facit hominem parvum. Quod igitur S. Bonaventura adeo fuerit humilis, Religionemque amplectarus sit humilitatis adeo amantem & studiosam, ut profellores suos Fratres *Minores* solemnî nomine appelleret, divinæ attribuentum est gratiæ, illa nam quæ ipsum ad admirabiles Franciscanæ Religionis progressus paraverit. *Gratia facit hominem parvum.*

9. Nonnulli Doctores volunt, gratiam nihil esse aliud quam charitatem, & re ipsa bene in hoc dicere videntur. Quod si enim opera nostra charitate destituta nullius sunt valoris, utique gratia charitas erit, quia nihil etiam sine divina gratia profuit. Quod si charitas vinculum quoddam est animam cum Deo stricte uniens, gratia charitas erit, utpote quæ utri perspicuum est, eundem operatur effectum. Denique sicut charitas animam Deo gratiam reddit, ita idem quoque gratia efficit. Unde nonnunquam gratia pro charitate & e contra nominatur: *Gratia sumitur pro dilectione, quæ quæ dicitur habere gratiam a teri-*
ori, inquit Doctor Angelicus 1. 2. q. 119. Art. 1. Cum igitur gratia charitas sit, charitas autem ignis quidam sit, gratia quoque ignis quidam erit; deo namque primitivus fidelibus in Pentecoste per Spiritum Sanctum sub quodam ignis symbolo communicata fuit. Unde gratia eundem cum igne effectum producit, adeo ut sicut ignis campum lignis referum depascens & comburens, illum absolute ardore cineribus cooperitum & stratum relinquit, ita quoque gratia dum ardore charitatis animam depascit eandem Christianæ humilitatis cinere cooperire solet. Sic Abraham quia in gratia Dei erat, hoc quoque visus est cinere fuisse cooperitus, quando Deum alloquens dixit Gen 18 v. 27. *Legnar ad Domini cum sim pulvis & cinis.* Quod si sanctum respiciatis Bonaventuram solemnî Fratrum Minorum veste amictum, videbitis illum tum ob humilitatem quam vestis illa proficitur tum ob eum quem refert colorem veluti cinere conspersum & cooperitum. Et quid aliud ipsum adeo conflagrare & in cineres redigere prævaluit, præterquam divina gratia? Gratia velut amantissima quædam mater, illum tum pro sua salute, tum ad ordinem S. Francisci illustrandum, tum denique pro juvenanda sancta Dei Ecclesia tali veste amicivit.

10. S. Bonaventura tam insigni præditus fuit literatura, ut viris quoque doctissimis stupen-

70
 dus visus fuerit summeque admirandus: *Tantum laudem interpretandi munere, & in universa Theologia scientia est consecutus, ut viri doctissimi eius doctrinam & eruditionem admirarentur*, inquit de hoc sancto Doctore Sixtus V. Bulla 4. in Bullario Ro. Itaque Tom 4. Undenam obsecro tantam haurire sapientiam potuit? Num forte à subtilissimi ingenii sui acumine, vel ab improbo labore quem in literarum studio adhibuit? Tametsi etenim hæc omnia sancto Doctori minime defuerint, illa tamen pro tanta scientia acquirenda sufficere minime potuissent, si Dei gratia, quæ profundos verosque efformare literatos prævaleret, caruisset. David quidem, ut literatus summusque ficeret Theologus acutissimi ingenii summoque adhibito labore studio aliquamdiu operam dedit, tandem vero se frustra laborare advertit, nisi divinæ quoque gratiæ præsidio esset suffultus. Unde Psal 72. v. 16 dicebat: *Existimabam ut cognoscerem hoc, labor est ante me, donec intrem in sanctuarium Domini*, quasi diceret: Ego qui tot jam annis de noctuque; literarum studiis summo cum labore incubueram credebam quidem me in virum evasisse valde doctum, tandem vero me nihil profur scire adverti, imo in vanum deinceps laboraturum me intellexi, nisi sanctuarium ingrediens Deum rogarem, ut me gratia sua dignum efficeret, utpote sine qua desideratum consequi effectum impossibile esset, quasi diceret: *Non sufficit labor studii sine gratia*, inquit Hugo Cardin. in Psalm 72. Bonaventura tantam sapientiam divinæ gratiæ, non vero ingenii sui acumini aut subtilitati, aut adhibitis literarum studia laboribus attribueret. Gratia namque Dei literarum suarum promotrix extitit, illa ipsum doctum effecit, & sapientem reddidit. Id quod ex temporis quo tam admirabilem in literis sibi acquisivit profectum, brevitate reliqui dius appareret.

11. Hæc est gratiam inter Naturam post alias plures ingens differentia, quod cum pes natura plumbeus sit, & perfectionem ejus quod præterdit tardè allequatur, pes è contra gratiæ levis sit atque alatus qui ea quæ habet perficere nequaquam tardat. *Natura non vadit ab opposito nisi per medum*, inquit Aristoteles cap. de sensu & scilicet de natura: & contra vero: *nescit tarda molissima Spiritus Sancti gratia*, inquit Ambros. lib 2 in Lucam de divina gratia. Cum natura etiam artis ope mutata oculum aliquem infirmum & cæcum curatura, multo tempore opus ha-

push habeat, ut illum è cæcitate ad expeditum visum perducatur, gratia tamen eundem in unico momento sanat & illuminat, prout in miraculis redemptionis nostri clarissimè perspiciatur. Ut homo aliquis tunc, ignorans, & indoctus, doctus evadat & literatus, opus est illi secundum ordinem naturæ cursum multo tempore, antè què miles. Sicut enim naturæ impossibile est ut uno eodemque tempore quo virgultum aliquod generat, id ipsum quoque in magnam faciat excedere arborem, ita que quò hominem ex humili ignorantie conditione in sublimem humanarum scientiarum statum subito evehere nequaquam valet. Quid igitur de S. Bonaventura dicimus dum illum in brevissimo tempore profundum, literatum celeberrimumque certissimè factum esse Theologum & non solum famosissimæ universitatis Parisiensis Doctorem, sed & lectorem ejusdem universitatis primum atque præcipuum? Num forte admirabilis hic mirusque in doctrina & sapientia progressus, naturæ viribus, aut vero divinæ gratiæ virtuti attribueendus erit? Gratiæ non vero naturæ illum attribuit Sixtus V. Pontifex summus, ubi supra: *Brevi temporis spatio gratia Spiritus Sancti tantos progressus fecit, ut ad tantam doctrinæ perfectionem pervenit, ut Doctores & Magistri insignibus in celeberrimo Parisiensi gymnasio solenni more decoratus, sacram Theologiam ibidem publicè præfessus sit*, inquit hic Pontifex. Partus igitur verè fuit miraculosus, & novum quoddam & extraordinarium divinæ gratiæ opus.